
Tab. 1

Importe von Gewürzen * insgesamt

* Kapitel Nr. 09, Warennummern 0904 - 0910

0
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Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, 1vorläufige Ergebnisse
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Jahr Menge %-Veränd. Wert in %-Veränd.

in t z.Vorjahr 1.000 z. Vorjahr

1975 29.109 + 9,3 108.753 + 2,3

1992 52.491 - 0,9 97.866 - 5,5

1993 51.459 - 2,0 96.325 - 1,6

1994 51.594 + 0,3 106.569 + 10,6

1995 53.757 + 4,2 112.157 + 5,2

1996 54.463 + 1,3 112.005 - 0,1

1997 62.290 +14,4 162.098 + 44,7

1998 56.017 - 10,1 172.124 + 6,2

1999 59.724 + 6,6 190.421 + 10,6

2000 60.340 + 1,0 201.193 + 5,7

2001 63.076 + 4,5 181.075 - 10,0

2002 68.133 + 8,0 180.680 - 0,2

2003 1 70.350 + 3,3 171.080 - 5,3



Tab. 2

Importe einzelner Gewürze
a) in Tonnen

b) in 1000 €

1 vorläufige Ergebnisse
2 Ab 2001 wird bei diesen Erzeugnissenausgewiesen, ob sie "ganz" oder "gemahlen"

importiert wurden (siehe Tabelle 2 c). Die o.g. Zahlen sind über die Jahre vergleichbar

Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003

%-Veränd.
2000 2001 2002 20031 z. Vorjahr

Pfeffe 17.742 19.786 20.716 22.323 + 7,8

Paprika2 9.570 11.585 11.359 12.447 + 9,6

Zimt 1.433 1.423 1.433 1.381 - 3,7

Nelken 399 443 499 670 + 34,1

Muskat 2.146 1.885 1.414 1.654 + 17,0

Macis 397 420 601 515 - 14,4

Cardamom 355 308 444 479 + 8,0

Koriander 3.524 2.981 3.638 3.526 - 3,1

Kümmel 3.223 2.831 2.803 2.410 - 14,0

Ingwer 2.399 2.301 2.784 3.112 + 11,8

Sonstige 19.152 19.115 22.441 21.834 - 2,7

Gesamt 60.339 63.076 68.133 70.350 + 3,3

%-Veränd.
2000 2001 2002 20031 z. Vorjahr

Pfeffe 87.384 52.905 41.332 44.198 + 6,9

Paprika2 22.019 27.570 25.450 24.953 - 2,0

Zimt 2.478 2.303 2.380 1.894 - 20,4

Nelken 1.644 3.194 3.157 1.717 - 45,6

Muskat 15.428 12.012 9.077 9.523 + 4,9

Macis 3.820 2.679 3.790 2.931 - 22,7

Cardamom 2.693 3.365 3.480 1.712 - 50,8

Koriander 1.618 1.946 2.332 2.457 +5,4

Kümmel 3.642 3.709 3.767 2.822 - 25,1

Ingwer 4.476 4.532 4.669 4.566 - 2,2

Sonstige 55.991 66.860 81.246 74.307 - 8,5

Gesamt 201.193 181.075 180.680 171.080 - 5,3



c) Unterscheidung Pfeffer/Paprika in "ganz" oder "gemahlen"

Quelle: Amtliche Statistik 2003, vorläufige Werte

Produkt Menge Wert

in Tonnen in 1000

Pfeffer

- weder gemahlen noch sonst zerkleinert 22.323 44.198

- gemahlen oder sonst zerkleinert 671 2.081

Paprika

- weder gemahlen noch sonst zerkleinert 1.183 3.173

- gemahlen oder sonst zerkleinert 12.447 24.953



Tab. 3
Inlandsverbrauch von unverarbeiteten Gewürzen insgesamt:
Importe ./. Exporte

Abb.2 Gewürzverbrauch in Deutschland 2003 1
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Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, 1yorläufige Ergebnisse

Importe Exporte Inlandsverbrauch

Jahr Menge t Menge t Menge t

1992 52.491 11.209 41.282

1993 51.459 10.311 41.148

1994 51.594 11.362 40.232

1995 53.757 12.429 41.328

1996 54.463 13.704 40.759

1997 62.290 16.814 45.475

1998 56.017 16.380 39.637

1999 59.724 16.347 43.377

2000 60.340 16.417 43.923

2001 63.076 17.472 45.604

2002 68.133 19.855 48.278

20031 70.350 22.266 48.084

99,1 Mio.
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Abb.3 Gewürzimporte nach Anteilen
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Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, vorläufige Ergebnisse
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Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, vorläufige Ergebnisse



%-Anteile von Gesamtmenge der Importe

Abb.6: Pfeffer KN-Nr. 0904 11 00, nicht gemahlen
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Abb.7: Paprika KN-Nr. 0904 20 90, gemahlen
Menge: 12.446,5 t

Sonstige

Israel

Brasilien

42,3 %

Spanien

Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, 1 vorläufige Ergebnisse



Abb.8: Kümmel KN-Nr. 0909 40 00, nicht gemahlen
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Abb.9: Koriander KN-Nr. 0909 20 00
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Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, vorläufige Ergebnisse



Abb. 10: Muskatnüsse KN-Nr. 0908 10 00
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Abb. 11: Zimt KN-Nr. 0906 10 00, nicht gemahlen
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Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, vorläufige Ergebnisse



Tab. 4

Importe von Pilzen, vorläufig haltbar gemacht

a) in Tonnen

b) in 1000 €

* Warennummer 0711 51 00 Pilze Gattung Agaricus
** Warennummer 0711 59 00 andere Pilze

Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, 1 vorläufige Ergebnisse

%-Veränd.
1999 2000 2001 2002 2003 1 zVorjahr

Pilze 15.823,1 16.803,5 13.555,9 13.255,4 9.955,2 - 26,56

davon:

Champignons* 5.459,0 2.169,2 2.277,5 5.223,8 3.607,6 +58,4

andere Pilze** 10.364,1 14.634,3 11.278,4 8.031,6 6.347,6 - 43,72

%-Veränd.
1999 2000 2001 2002 2003 1 zVorjahr

Pilze 21.540 25.706 18.941 19.834 18.128 - 8,60

davon:

Champignons* 6.492 2.603 2.777 6.144 4.250 - 30,83

andere Pilze** 15.048 23.103 16.164 13.690 13.878 +1,4



Abb.12
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%-Anteile von Gesamtmenge der Importe
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Abb. 13: Trockenpilze KN-Nr. 071231 00, Gattung Agaricus
KN-Nr. 0712 32 00, Judasohrpilze
KN-Nr. 0712 39 00, andere Pilze
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Quelle: Amtliche Außenhandelsstatistik 2003, 1 vorläufige Ergebnisse
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